- 1 -

晋政文〔2019〕251 号

晋江市人民政府关于公布
晋江市第二批历史建筑名单的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会，市有关单位：

为贯彻落实《福建省住房和城乡建设厅 福建省文物局关于

进一步开展历史建筑认定公布工作的通知》（闽建风貌函〔2019〕

11 号）精神，加强我市历史建筑保护管理，更好地传承历史文

化，保留历史记忆，彰显地域特色，根据历史建筑认定公布程

序，经市政府研究，确定话桑别墅等 80 处建筑为我市第二批历

史建筑，现予以公布。

各镇（街道）应配合设置明显的保护标志，标明保护范围，

市直相关单位要做好历史建筑保护管理宣传，研究落实历史建

- 2 -

筑保护利用措施，共同做好我市历史建筑保护管理各项工作。

附件：晋江市第二批历史建筑名单

晋江市人民政府

2019 年 12 月 30 日

（此件主动公开）

- 3 -

附件

晋江市第二批历史建筑名单

乡镇/街道 编号 建筑名称 位置 年代

安海镇

350582-AHHD-08 东门街 91 号 福建省泉州市晋江市安海镇海东社区东门街 91 号 清代

350582-AHHD-09 东门街 93 号 福建省泉州市晋江市安海镇海东社区东门街 93 号 清代

350582-AHHD-10 飞钱里 26 号 福建省泉州市晋江市安海镇海东社区飞钱里 26 号 清代

350582-AHHD-11 桔子巷 6号 福建省泉州市晋江市安海镇海东社区桔子巷 6号 清代

350582-AHXS-12 安海侨联办公大楼
福建省泉州市晋江市安海镇兴胜社区成功中路和

中山中路交叉口
建国初

350582-AHHD-13 三公境 5号 福建省泉州市晋江市安海镇海东社区三公境 5号 清代

350582-AHXS-14 成功西路 234 号（策园） 福建省泉州市晋江市安海镇兴胜社区成功西路 234 号 民国

350582-AHXS-15 玄坛宫 13 号 福建省泉州市晋江市安海镇兴胜社区玄坛宫 13 号 清代

350582-AHHT-16 通天巷 15 号（新施） 福建省泉州市晋江市安海镇鸿塔社区通天巷 15 号 清代

350582-AHFX-17 西河境主妈 福建省泉州市晋江市安海镇复兴社区西河境 43号旁 清代

350582-AHYQ-18 二区 1号 福建省泉州市晋江市安海镇瑶前村二区 1号 清末民初

350582-AHYQ-19 二区 3号 福建省泉州市晋江市安海镇瑶前村二区 3号 民国

350582-AHYQ-20 二区 12 号 福建省泉州市晋江市安海镇瑶前村二区 12 号 民国

350582-AHYQ-21 二区 13 号 福建省泉州市晋江市安海镇瑶前村二区 13 号 民国

350582-AHYQ-22 二区 14 号（许氏祖厝） 福建省泉州市晋江市安海镇瑶前村二区 14 号 清代

350582-AHYQ-23 三区 12 号 福建省泉州市晋江市安海镇瑶前村三区 12 号 民国

350582-AHYQ-24 三区 13 号 福建省泉州市晋江市安海镇瑶前村三区 13 号 民国

350582-AHYQ-25 三区 14 号 福建省泉州市晋江市安海镇瑶前村三区 14 号 清代

350582-AHYQ-26 四区 12 号 福建省泉州市晋江市安海镇瑶前村四区 12 号 民国

350582-AHYQ-27 四区 21 号 福建省泉州市晋江市安海镇瑶前村四区 21 号 建国后

灵源街道

350582-LYLS-14 顶塘南路 1号（吴氏宗祠） 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区顶塘南路 1号 清代

350582-LYLS-15 顶塘南路 2号（履素宗祠） 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区顶塘南路 2号 清代

350582-LYLS-16 顶塘南路 7号 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区顶塘南路 7号 民国

350582-LYLS-17
顶塘南路 12 号

（二支二顶祖厝）
福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区顶塘南路 12 号 建国后

350582-LYLS-18 顶塘南路 18 号 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区顶塘南路 18 号 清代

350582-LYLS-19 顶塘南路 26 号 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区顶塘南路 26 号 民国

350582-LYLS-20 顶塘南路 29 号(源进楼) 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区顶塘南路 29 号 建国后

- 4 -

乡镇/街道 编号 建筑名称 位置 年代

灵源街道

350582-LYLS-21 下塘西路 20 号 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区下塘西路 20 号 清代

350582-LYLS-22 下塘南路 11 号 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区下塘南路 11 号 1948 年

350582-LYLS-23 下塘北路 34 号 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区下塘北路 34 号 1930 年

350582-LYLS-24 灵霞南路 52 号 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞南路 52 号 1922 年

350582-LYLS-25
灵霞北路 12 号

（吴裕缓、吴文顿厝）
福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路 12 号 建国后

350582-LYLS-26 旭日楼 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路 12号后 1967 年

350582-LYLS-27 灵霞北路 38 号 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路 38 号 1915 年

350582-LYLS-28 话桑别墅 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路 38号旁 1915 年

350582-LYLS-29 良师大厝 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路 40号前 1935 年

350582-LYLS-30 埔顶路 33 号（1966 番仔楼） 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区埔顶路 33号 1966 年

350582-LYLS-31 埔顶路 44 号(桑畦小筑) 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区埔顶路 44号 1967 年

350582-LYLS-32 灵霞北路 6号（日新楼） 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路 6号 建国后

350582-LYLS-33 灵霞北路 9号（灵山泗晧楼） 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路 9号 建国后

350582-LYLS-34 灵霞北路 10 号（松筠节操楼） 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路 10 号 建国后

350582-LYLS-35 灵霞北路 28 号 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路 28 号 1922 年

350582-LYLS-36 埔顶路 27 号 （1957 让德楼） 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区埔顶路 27号 1957 年

350582-LYLS-37 灵霞北路 11 号（宁园小筑） 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路 11 号 建国后

350582-LYLS-38 灵霞北路 44 号 福建省泉州市晋江市灵源街道灵水社区灵霞北路 44 号 清代

金井镇

350582-JJHC-18 西湖区 28 号(王金狮厝) 福建省泉州市晋江市金井镇湖厝村西湖区 28号 建国后

350582-JJHC-19 西湖区 73 号(蔡景章厝) 福建省泉州市晋江市金井镇湖厝村西湖区 73号 民国

350582-JJPZ-20
中区 10 号

（杨振高、杨振泰厝）
福建省泉州市晋江市金井镇埔宅村中区 10 号 民国

350582-JJSK-21
曾坑东区 49 号

（张道时故居）
福建省泉州市晋江市金井镇三坑村曾坑东区 49 号 民国

350582-JJTD-22 中西区 15 号 （蔡本油故居） 福建省泉州市晋江市金井镇塘东村中西区 15号 1921 年

350582-JJTD-23 中西区 35 号 福建省泉州市晋江市金井镇塘东村中西区 35号 民国

350582-JJTD-24 中西区 49 号 福建省泉州市晋江市金井镇塘东村中西区 49号 民国

350582-JJTD-25 中西区 52 号 福建省泉州市晋江市金井镇塘东村中西区 52号 1937 年

350582-JJTD-26 中南区 11 号(蔡缵故居) 福建省泉州市晋江市金井镇塘东村中南区 11号 明代

350582-JJTD-27
中南区 11 号旁

(辛丑部元及过街楼)
福建省泉州市晋江市金井镇塘东村中南区 11 号旁 民国

350582-JJTD-28 中南区 46 号 福建省泉州市晋江市金井镇塘东村中南区 46号 民国

350582-JJTD-29 中南区 109 号 福建省泉州市晋江市金井镇塘东村中南区 109 号 民国

350582-JJTD-30 环南区 38 号 福建省泉州市晋江市金井镇塘东村环南区 38号 1954 年

- 5 -

乡镇/街道 编号 建筑名称 位置 年代

金井镇

350582-JJWT-31 中环东路 5号（伯岺别墅） 福建省泉州市晋江市金井镇围头村中环东路 5号 1956 年

350582-JJWT-32 中环西路 69号 （道赞厝） 福建省泉州市晋江市金井镇围头村中环西路 69 号 民国

350582-JJWT-33 中环西路 86 号（襟江楼） 福建省泉州市晋江市金井镇围头村中环西路 86 号 建国后

350582-JJWT-34
中环西路 87 号

（金井卫生院围江分院）
福建省泉州市晋江市金井镇围头村中环西路 87 号 建国后

350582-JJWT-35 中环南路 3号（周氏双面厝） 福建省泉州市晋江市金井镇围头村中环南路 3号 清代

350582-JJWT-36 中环南路 11 号（吴永远厝） 福建省泉州市晋江市金井镇围头村中环南路 11 号 民国

350582-JJWT-37
中环南路 11 号旁

（璧山楼）
福建省泉州市晋江市金井镇围头村中环南路 11号旁 清末民初

350582-JJWT-38 中环南路 39 号（天花楼） 福建省泉州市晋江市金井镇围头村中环南路 39 号 建国后

350582-JJWT-39 中环南路 127 号 福建省泉州市晋江市金井镇围头村中环南路 127 号 民国

350582-JJWT-40 中环南路 7号(吴道祝厝) 福建省泉州市晋江市金井镇围头村中环南路 7号 建国后

龙湖镇

350582-LHFUL-22 东区 1号(绿野山房) 福建省泉州市晋江市龙湖镇福林村东区 1号 清代

350582-LHFUL-23 东区 94 号(望月楼) 福建省泉州市晋江市龙湖镇福林村东区 94 号 民国

350582-LHFUL-24 西区 97 号 福建省泉州市晋江市龙湖镇福林村西区 97 号 建国后

350582-LHFUL-25 西区 105 号(崇德楼) 福建省泉州市晋江市龙湖镇福林村西区 105 号 建国后

350582-LHFUL-26 西区 122 号(清源别院) 福建省泉州市晋江市龙湖镇福林村西区 122 号 1964 年

350582-LHFUL-27 中区 3号(金星楼) 福建省泉州市晋江市龙湖镇福林村中区 3号 建国后

350582-LHFUL-28 中区 39 号 福建省泉州市晋江市龙湖镇福林村中区 39 号 建国后

350582-LHFUL-29 中区 95 号（慈恩楼） 福建省泉州市晋江市龙湖镇福林村中区 95 号 建国后

350582-LHFUL-30 中区 108 号（聊蔽风雨庐) 福建省泉州市晋江市龙湖镇福林村中区 108 号 建国后

350582-LHFUL-31 中区 109 号 福建省泉州市晋江市龙湖镇福林村中区 109 号 建国后

350582-LHFUL-32 福林渡槽 福建省泉州市晋江市龙湖镇福林村福林渡槽 建国后

350582-LHLY-33 北区 19 号(听松别墅) 福建省泉州市晋江市龙湖镇龙园村北区 19 号 1948 年

- 6 -

市有关单位：财政局、自然资源局、文化和旅游局、审计局、消防大

队。

抄送：市有关领导。

晋江市人民政府办公室 2019 年 12 月 30 日印发